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Areál bývalé elektrárny se nachází v samém centru města Sarajevo, Bosna a Hercegovina. Areál je v
ruinách už 30 let, od 2. května 1992 od okupaci Sarajeva. Areál je od roku 2015 klasifikován jako
národní památka a od 2. července 2020 je na seznamu “národních památek významných pro Bosnu a
Hercegovinu”. Hlavním úkolem diplomové práce bylo na základě průzkumu a vyhodnocení potenciálu
navrhnout konverzi a adaptaci silně zdevastovaného areálu bývalé elektrárny pro nové důstojné funkční
využití. Pozornost byla v první řadě věnována zachování torza obvodových zdí, které budu fungovat
jako obálka fasády a návrhu nového provozního řešení. Areál bývalé elektrárny byl posouzen z hlediska
památkových a urbanistických hodnot a na jejich základě bylo zvoleno jeho nové využití pro technické
muzeum. Tato práce se zabývala i vztahem areálu k současnému kontextu downtownu Sarajeva.

Anotace (anglická):

The site of the former power plant is located in the very centre of Sarajevo, Bosnia and Herzegovina.
The site has been in ruins for 30 years, since the occupation of Sarajevo on 2 May 1992. The site has
been classified as a national monument since 2015 and has been on the list of "National Monuments
of Importance for Bosnia and Herzegovina" since 2 July 2020. The main task of the master thesis was
to propose the conversion and adaptation of the heavily devastated former power plant site for a new
dignified functional use, based on research and potential assessment. Attention was primarily paid to
the preservation of the torso of the perimeter walls, which will function as a facade envelope, and the
design of a new operational solution. The site of the former power station was assessed in terms of its
monumental and urban values and on this basis a new use for the technical museum was chosen. This
work also addressed the relationship of the site to the contemporary context of downtown Sarajevo.

Doc. Ing. Arch. Marek Tichý
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ABSTRACT

Transformation of the Power Plant into a Technical Museum and Cultural and Social Centre

The site of the former power plant is located in the heart of the city, in the municipality of Centar, Sarajevo, Bosnia
and Herzegovina. We can say that it occupies a central location in the city centre on one of the busiest roads and
one of the main intersections. Access is from two streets, the main road, Hiseta Street, after which it is named, and
from a side street, Kotromanić Street. Both roads are located on the northern side of the site. The southern side of
the area is oriented towards the river and this part is planned as a pedestrian zone. On the eastern side there is an
administrative-residential building, which used to belong to the site as well, but is currently privately owned and
is not taken into account in this project. There are residential buildings on the west side. The site has been in ruins
for 30 years, since 2 May 1992, when it was set on fire by Serbian aggressor forces who began their occupation of
Sarajevo in the spring of that year. Adding to the sadder picture is the fact that the complex has been classified as a
national monument since 2015 and has been on the list of “national monuments of special importance for Bosnia
and Herzegovina” since 2 July 2020.

The main task of the thesis was to propose the conversion and adaptation of the heavily devastated former power
plant site for a new dignified functional use, based on research and potential assessment. Attention was primarily
paid to the preservation of the torso of the perimeter walls, which will function as a facade envelope, and the design
of a new operational solution. In relation to the site, the surrounding area in the parterre was also addressed. The
site of the former power station was assessed in terms of its monumental and urban values and on this basis a new
use for the technical museum was chosen. The relationship of the site to the contemporary context of Sarajevo’s
downtown was also addressed in this work.

The architectural design of this project aimed to create a dialogue between the new and the old, the modern and
the traditional, reconciling both sides, as it is known not only in Sarajevo. The intention was also to revive the spirit
of the place (genius loci), to preserve the old perimeter walls, but also to restore the main entrance facade, in the
spirit of how the building looked at the beginning, according to the drawings from 1903. The new part of the building,
which was inserted into the old walls, both for the contrast and for the minimalism it offers, was given a glass façade.
This has achieved an effect of transparency, so that the internal steel structure is visible, further emphasising the
industrial appearance of the building. This also allows outside observers to see what is going on in the museum and
the exhibition, which is in line with the intention to open and make the museum accessible to the public.

On the site where the brick chimney was originally located, I was inspired by the spirit of the place (genius loci) and
this time, instead of a chimney, I designed a lookout tower accessible by elevator and spiral staircase. The design is
based on the original concept according to the historical plans of the former power station, as well as as it follows the
principles of the steel roof structure, which allows the creation of open spaces that are best suited for the intended
museum use.

The museum section, with a series of innovative and interactive exhibits related to the history and present of electrical
engineering, is spread over three floors, from the basement, ground floor to the first floor, located in the first north
hall., with the basement space also allowing for the organisation of escape games amidst the foundations of historic
electrical equipment, in addition to storage and museum facilities; the western part of the ground floor provides
an entrance area for visitors and the eastern part on the first floor is dedicated to a multimedia research room. The
second south hall houses a café and restaurant, with facilities and kitchen in the basement, open to the waterfront
recreation area on the ground floor, and a large terrace on the second floor with a beautiful view of the river and
the mountain panorama. The concept of converting and restoring the former power station exploits the cultural,
commercial and educational potential and uniqueness of the site, which could become a popular meeting place for
locals and visitors.
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1. ÚVOD
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PŘEDMLUVA

Předkládaná práce se zabývá tématem ruiny areálu bývalé první
elektrárny v Sarajevu a jejich konverze a adaptaci na technické
muzeum.

Ruiny bývalé elektrárny se nacházejí v centru Sarajeva na břehu řeky
Miljacka. Dalo by se velmi snadno říci v jedné z nejatraktivnějších
lokalit ve městě. Proč je první elektrárna v Bosně a Hercegovině i
dnes, 30 let poté, co byla zapálena při okupaci Sarajeva za války v 90.
letech, stále v ruinách? Otázka nedořešených právních a majetkových
vztahů a nedbalosti úřadů je odpovědí na to, proč je území, které
je na seznamu „národních památek specialního významu“, stále v
katastrofálním stavu. Mnoho obyvatel Sarajeva, mé generace, ani neví,
jak důležité tato lokalita je. Bohužel je to pro ně jen výsměch a ruiny,
které je potřeba co nejdříve zbourat do konce.

A proto, s cílem odpovědět tyto otázky a představit budoucím
generacím architektů tuto perlu sarajevské industriální architektury,
analytická část práce postupně odhaluje všechna tajemství a kouzlo
tohoto klenotu ukrytého v ruinách. Zjišťujeme, jakou zajímavou cestu
si elektrárna od své postavení v roce 1894, několika nastavbách,
přemístění kominu, přestavby, zapálení a úplného opuštění prošla,
a jaký potenciál může nabídnout do budoucna. Projektová část
koncepčně shrnuje konzervaci ruin a konverze celého areálu na
technické muzeum.
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METODIKA

Zpracování diplomové práce se bude skládat z následujících kroků:

1. Analýzy:
Sběr a prostudování relevantních dostupných informací,
materiálů a dat o území a jejich interpretace.

2. Terénní průzkumy:
Aktualizace a ověření zjištěných informací, fotodokumentace.

3. Návrhový proces:
Prověřování a komparace variant a možností řešení, tvorba výsledného
návrhu.

4. Prezentace:
Tvorba výsledné grafické podoby zpracovaného díla
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
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O SARAJEVU

Environmentální a sociální kontext

Město Sarajevo se nachází ve střední části Bosny a Hercego-
viny v Sarajevském údolí (lidový název: Zlaté údolí) uprostřed
Dinárských Alp. Údolí je obklopeno četnými kopci a čtyřmi ho-
rami, jejichž nadmořská výška se pohybuje mezi 1500 a 2067
m. Nadmořská výška nejníže položené části údolí (koryto řeky
Miljacky) je 522 m n. m.

Tato malá říčka, která utvářela rovinatou část údolí, kde se
město nachází, pramení 2 km za městem a ústí do řeky Bosny
na druhéčásti města. V širokém okolí města Sarajeva, v zá-
padní části údolí, protéká řeka Željeznica a ve stejné části se
nachází pramen řeky Bosny. Tyto topografické prvky určily po-
délný tvar města, jehož městská zóna je dnes dlouhá přibliž-
ně 11 km, zatímco šířka se pohybuje přibližně od 0,5 do 1,5
km.

Vzhledem k terénním zvláštnostem a vysoké nadmořské výš-
ce města a širokého okolí má Sarajevo vlhké kontinentální
podnebí s charakteristikami horského a vysočinského klimatu,
s chladnými azimami a mírnými léty.

Další charakteristikou klimatu typickou pro Sarajevo, která je
rovněž důsledkem údolního terénu, je slabá cirkulace vzdu-
chu a výskyt mlh a smogu v zimním období. Průměrná roční
teplota v Sarajevu je 9,5 °C a 59 % dní je zataženo. Díky těmto

[…]

D4 POKLADNÍK
D5 SKLAD
D6 ZASEDACÍ MÍSTNOST

B KOMUNIKACE
B1 VYHLÍDKOVÝ VÝTAH I SCHO-
DY (PŘÍSTUPNO JENOM ZE STRANY
ADMINISTRACE, NEPŘÍSTUPNO PRO
VEŘEJNOST)
B2 CHODBA
B3 ÚNIKOVÉ SCHODY
B4 KUCHYNĚ
B5 TOALETY

D2

D1

B3

D3

D3

D4

D5

D3

B1

B2

B4

B5

D6

D6
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PODELNÝ ŘEZ M 1:200
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PŘÍČNÝ ŘEZ M 1:200
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cihla

cementová omítka

železobeton

existing brick wall

željezna rešetka

thermal insulation
(mineral wool)

željezna rešetka

waterproof layer

vapour barrier
gyps carton board

reinforced concrete

polyethylene foam

glass

timber batten
distancer

copper metal
sheet drip

mullion
ceramic tiles
cement screed
waterproof pvc
thermal insulation
llight concrete
corrugated metal sheet

steel beam

steel column

DETAIL FASÁDY M 1:20

OKAPKA MĚDĚNÉHO
PLECHU

DISTANCE DŘEVĚNÉ
LATĚ

SKLO

CIHLA

CEMENTOVÁ OMÍTKA

ŽELEZOBETON

POLYETYLENOVÁ
PĚNA

VODĚODOLNÁ
VRSTVA

TEPELNÁ IZOLACE

PAROZÁBRANA
SDK

ŽELEZNÝ ROŠT

STÁVAJÍCÍ CIHLOVÁ
ZEĎ

SLOUP

KERAMICKÉ
OBKLADY
CEMENTOVÝ
POTĚR
VODOTĚSNÉ PVC
TEPELNÁ IZOLACE
LEHKÝ BETON
PLECH Z VLNU

OCELOVÝ NOSNÍK

OCELOVÝ SLOUP
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VÝCHODNÍ FASÁDA ZAPADNÍ FASÁDA
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SEVERNÍ FASÁDA
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JÍŽNÍ FASÁDA
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POHLED NA JIŽNÍ FASÁDU A PROMENÁDU
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vizualizace interiéru
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vizualizace interiéru
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vizualizace interiéru
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5. REFLEXE
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Od začátku, od samotného výběru lokality, silně zdevastovaného areálu bývalé
elektrárny jsem věděla, že hlavní vizí je zachovat staré + přidat minimum no-
vého. Hlavním úkolem diplomové práce bylo na základě průzkumu a vyhod-
nocení potenciálu navrhnout konverzi a adaptaci pro nové důstojné funkční
využití.

Architektonické řešení tohoto projektu mělo za cíl vytvořit dialog mezi novým
a starým, moderním a tradičním, sladit obě strany, jak je to známo nejen v
Sarajevu. Záměrem bylo též oživení ducha místa (genius loci), zachovat staré
obvodové zdi, ale také obnovit hlavní vstupní fasádu, v duchu toho, jak budo-
va vypadala na začátku. Nová část budovy, která byla vložena do starých zdí,
jak kvůli kontrastu, tak kvůli minimalismu, který nabízí, byla opatřena skleně-
nou fasádou. Tím bylo dosaženo efektu transparentnosti, takže vnitřní ocelová
konstrukce je viditelná, což ještě vice zdůrazňuje industriální vzhled budovy.
Je tak umožněno také vnějším pozorovatelům, aby viděli, co se děje v muzeu
a expozici, což je v souladu se záměrem otevřít a zpřístupnit muzeum veře-
jnosti.

Na místě, kde se původně nacházel cihelný komín, jsem se také rozhodla in-
spirovat duchem místa (genius loci) a tentokrát místo komína, jsem navrhla
rozhlednu přístupnou výtahem a točitým schodištěm. Návrh vychází z původ-
ní koncepce dle historických půdorysů bývalé elektrárny, stejně jako navazuje
na principy ocelové konstrukce zastřešení, což umožnuje vytvoření otevřených
prostorů, které se pro zamýšlené muzejní využití nejvíce hodí.

Muzejní část s expozicemi s řadou inovativních a interaktivních exponátů spo-
jenými s historií a současností elektrotechniky, se rozkládá na třech podlažích,
od suterénu, přízemí až po první patro, umístěné v první severní hale., přičemž
prostor v suterénu umožnuje vedle skladů a zázemí muzea též pořádání
únikových her uprostřed základů historických elektrotechnických zařízení,
západní část přízemí poskytuje vstupní zázemí návštěvníkům a východ-
ní část v prvním patře je věnována multimediální badatelně. Ve druhé jižní
hale je situována kavárna a restaurace, se zázemím a kuchyní v suterénu, v
přízemí otevřená do rekreační zóny nábřeží, ve druhém patře s velkou terasou
s krásným výhledem na řeku a panorama hor. Koncepce konverze a obnovy
bývalé elektrárny využívá kulturní, komerční a vzdělávací potenciál a unikát-
nost lokality, která by se tak mohla stát vyhledávaným místem setkání míst-
ních obyvatel i návštěvníků města.

Práce s areálem bývalé elektrárny mě naučila, jak složité je zachování architek-
tonického dědictví a že jakákoli práce na něm vyžaduje pochopení všech
jeho vrstev, každé změny, každé modernizace, přestavby, nástavby, demolice,
dokonce i nejmenších detailů. Že stavbu a celý její příběh a historii je třeba
nejprve dobře poznat a pochopit, abychom vůbec mohli přistoupit k dalšímu
kroku, ať už by to byla jen konzervace ruin nebo jejich kompletní adaptace,
konverze nebo restaurování.
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Fotografie:

Fotografie 1 - 4: Sarajevo, Bosna a Hercegovina. Zdroj: Vlastní archiv a Historický archiv Sarajeva.
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