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Zadáním diplomního projektu je rekonstrukce staveb areálu bývalé elektrárny v centru
Sarajeva. Areál byl zbudován na konci 19. století, následně přestavován, svému účelu sloužil
do 90. let minulého století, kdy byl téměř do základu zničen v průběhu války v bývalé
Jugoslávii. Dnes, třicet let od skončení válečného konfliktu, jsou budovy stále zachovány
pouze torzálně, současně jsou stejně jako celé území evidované jako národní památka
zvláštního významu Bosny a Hercegoviny, prohlášená v roce 2015. Obnova předpokládá
hledání nové funkce, součástí zadání i celé práce je proto nejen rekonstrukce a dostavba, ale
také konverze budov i areálu.

V úvodu práce se autorka poměrně podrobně zabývá studiem místa, jeho vývojem i
kontextem urbanizace města Sarajevo. Současně dokládá, že území je dle aktuálního
územního plánu určené k přestavbě stejně jako navazující lokality, které mají mít výrazně
rekreační, společenský a kulturní charakter.
Obdobně důsledně se věnuje i historii a stavebnímu vývoji vlastních budov, jejichž autorem
je český architekt Karel Pařík. Detailní archivní rešerše doložená stavebními plány a
dobovými materiály, zejména fotografiemi umožňuje autorce mimo jiné porovnání
původního záměru na výkresech a skutečně realizovaného stavu před zničením areálu. To je
samo o sobě dobrým východiskem k definici rekonstrukce v objemech i stavebních detailech.
Pro vlastní projekt je ale tato fáze pouze analýzou, nikoliv cílem. Konverze je totiž spojena
s hledáním nové stavební vrstvy, na jejíž definici se autorka v práci připravuje i teoreticky a
to úvahami o míře a hledání rovnováhy i studiem analogických projektů z prostředí Evropy.
Směr úvah pak naznačuje textově i graficky, zabývá se měřítkem, materiály, kontextem
budov a okolí.

Vlastní návrh je pak spojen s definicí nové funkce, kterou se má stát, i vzhledem k industriální
historii technické muzeum s knihovnou, kavárnou, administrativním a technickým zázemím a
vazbou na nově vznikající pěší zónu. Budova elektrárny je obnovena v původním rozsahu až
po úroveň koruny zdiva, do takto rekonstruovaného objemu je vestavěna konstrukce, která
umožňuje navýšení stavby, zdvihnutí střešních plášťů na skleněné hranoly. Tato nová vrstva
vysoká přibližně jedno podlaží není samoúčelná, umožňuje vestavbu patra, navýšení ploch a
zajišťuje dostatek denního světla do hloubky dispozic. Posledním novým prvkem je věž
s vyhlídkou, odvozená od výrazné vertikály komína, který byl původně součástí stavby.
Dispozičně je objekt rozdělen na technické a provozní suterény, přízemí, kde je uvažován
vstup, část expozice, auditorium a kavárna a patro, kde je kromě další části expozice i
knihovna a administrativní část muzea.

Myšlenka obnovy, konverze, koncept přestavby i vlastní námět na technické muzeum
s knihovnou jsou z mého pohledu úvahami správným směrem. Vychází z měřítka stavby,
jejího umístění v centru Sarajeva, dobré dopravní dostupnosti. V rovině architektury

z odpovídající analýzy, charakteru staveb a rozvahy o poměru historických a současných
forem. Plošné navýšení objektu, rozlišení obou vrstev v materiálech i jejich objemová
vyváženost vytváří ucelenou, promyšlenou kompozici. Za ne zcela jednoznačnou považuji
snad jen nástavbu vyhlídky. Vychází sice z historických pramenů (byť spíše z výkresové
archivní části, komín byl dle dochovaných fotografií mimo objekt) a také principiálně má své
opodstatnění. Při množství intervencí, zvyšování celého objemu a vzhledu hlásky s výrazným
vřetenem schodiště se přesto nelze ubránit dojmu jisté roubovanosti. Výraz zde totiž opouští
utilitární charakter industriální architektury a poněkud rozrušuje celkově klidný,
vybalancovaný návrh. Jsem současně přesvědčen, že autorka tuto formu zvolila s rozvahou a
bude mít pro vysvětlení kompozice dostatek argumentů. Rád bych si je vyslechl.

Při podrobnějším studiu lze v obsahu vnímat určitou schematičnost. Rezervy nacházím
zejména v propracování dispozičního řešení, návaznostech jednotlivých funkcí a jejich
vnitřního členění. Zvolený program je typologicky poměrně náročný, i když se tak nemusí
jevit. Stejně tak schematické je propracování novodobých konstrukcí a návazností historické
a novodobé části. V tomto směru je zde jistý nepoměr mezi rozsáhlou rešerší, hledáním
forem, zodpovědnou prací s konceptem a konečným zpracováním. Přesnější zpracování
dispozičního řešení i stavebně-architektonických detailů je určitě možné doplnit bez vlivu na
vyznění celku, pregnantnější rozpracování v projektu by na druhé straně celý koncept lépe
podtrhlo. Proto bych rád výše uvedené kvalifikoval spíše jako doporučení, nikoliv přímo
nedostatky.

Práce je celkově zpracovaná zodpovědně, graficky i textově přehledně, je jistě kvalitním
příspěvkem k diskuzi o obnově a konverzi místa, které je pro autorku zjevně více než
stavební lokalitou. Doporučuji jí k obhajobě.

V Praze dne 4.6.2022
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